Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ......./20....

(Do Sr. Vereador Thiago Garrocho)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE

AMIGO DO LEGISLATIVO AO SR. DELEGADO

DANILO BAHIENSE

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. DEPUTADO ESTADUAL DANILO BAHIENSE o Título de

Amigo do Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Danilo Bahiense Moreira é formado em Administração, Direito, Psicanálise, possui Curso

Superior de Polícia e diversas especializações. Tem uma trajetória sólida como delegado da

Polícia Civil do Espírito Santo, onde atuou por 30 anos em delegacias da Grande Vitória e

do interior do estado.

Ingressou na vida pública em 2018, quando foi eleito deputado estadual pelo PSL. Reeleito

em 2022 pelo PL, cumpre seu segundo mandato na Assembleia Legislativa (2023–2026),

após conquistar 24.970 votos nas eleições gerais.

Atualmente, preside a Comissão de Segurança e Combate ao Crime Organizado, é vice-

presidente da Comissão de Defesa do Consumidor e também ocupa o cargo de 2º vice-

presidente da Mesa Diretora da Assembleia.

Em 2024, foi candidato à Prefeitura de Guarapari, município onde tem atuação destacada.

Danilo é reconhecido pelo trabalho firme na área da segurança pública e por defender pautas

voltadas à saúde e ao bem-estar da população. Seu compromisso com Guarapari se reflete

nas visitas frequentes, no diálogo direto com a comunidade e na destinação de recursos e

projetos que impactam positivamente a cidade.

Sala das Sessões. 09  de Abril de 2025

______________________________

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-09T12:23:57-0300